
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. november 2021 stil let følgende spørgsmål 

nr. 129 (Alm. del) ti l  sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 129:  

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra DepressionsForeningen: Depression er 

en folkesygdom – Den koster Danmark 10 mill iarder om året, jf. SUU alm. del – bilag 

24?” 

 

Svar: 

Som det tydeligt fremgår af henvendelsen fra DepressionsForeningen, så er Depres-

sion en sygdom der har meget store omkostninger. Det gælder både for samfundet, 

men ikke mindst for den enkelte der bliver ramt af depression, og deres pårørende. 

 

Derfor skal vi også gøre alt, hvad vi kan for at sikre, at behandlingen og støtten til  per-

soner der bliver ramt af depression, er så god som mulig. Jeg sætter stor pris på, at 

DepressionsForeningen bidrager ti l  dette. 

 

Indsatsen for mennesker med depression er blevet styrket med Aftale om finansloven 

for 2021, hvor der blev afsat midler ti l  at udvide og permanentgøre forsøgsordningen 

med gratis psykologbehandling for personer med let ti l  moderat depression eller 

angst, så den nu omfatter alle personer mellem 18 og 24 år. Forsøgsordningen om 

gratis psykologhjælp bygger oven på den eksisterende ordning, hvor personer over 

18 år kan få ti lskud til  psykologbehandling for let ti l  moderat depression eller angst. 

 

Derudover afsatte regeringen sammen med aftalepartierne med Aftale om finanslo-

ven for 2020 600 mio. kr. hvert år fra  2020 og frem til  en styrkelse af psykiatrien. Mid-

lerne er det første skridt i  arbejdet mod en bedre psykiatri, og er fordelt ti l  regio-

nerne efter en udmøntningsaftale med Danske Regioner. Midlerne går ti l  at styrke ka-

paciteten og forbedre normeringerne i den regionale psykiatri. 

 

Der er således allerede iværksat en række initiativer med henblik på at styrke indsat-

sen. Men det er ikke gjort med det. Der er et stort behov for at løfte indsatsen på det 

samlede psykiatriområde. Der er mange gode og relevante forslag ti l , hvordan indsat-

sen kan styrkes. Det gælder ikke mindst for forslaget fra DepressionsForeningen. Det 

er dog også vigtigt, at vi kommer hele vejen rundt om psykiatrien, når vi skal sætte 

den langsigtede retning. Det vil  regeringen i et kommende udspil ti l en 10-års plan for 

psykiatrien.  

 

Som første skridt i  arbejdet er Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen sammen i færd 

med at udarbejde et fagligt oplæg, der beskriver status og udfordringer på psykiatri-

området og giver bud på, hvordan de opstil lede udfordringer kan løses, og hvordan 

de bør prioriteres. Det faglige oplæg skal afleveres inden årets udgang og danner 

grundlaget for regeringens udspil ti l  en 10-års plan for psykiatrien.  
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Side 2 

 

Rapporten og deres anbefalinger vil  indgå i det faglige grundlag ti l  regeringens kom-

mende 10-års plan for psykiatrien. Der er ingen hurtige, nemme løsninger, så der er 

brug for en gradvis opbygning af hele området.  

 

 

Med venlig hilsen 
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